A 型用户手册(X5 版)
CNFON 西丰电气
【MSS 系列】电机软起动器
A 型用户手册
（内置旁路型、485 通讯、模拟量 4-20mA 输出、2 个输出继电器、数码管或液晶汉显）
西安西丰电气科技有限责任公司
2022 年 7 月
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)

内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 8 -
第三章 型号说明/收货检查/订货说明
3.1 型号说明
图 3.1 型号说明
3.2 收货检查
每台软起动器在出厂前均进行了全部功能和运行测试，用户在收到设备并开箱后，请按
下列步骤进行检查。如发现问题，请立即与供应商联系。
1、检查铭牌，以确认收到的产品是否与订购的产品一致。如图 2 所示。
图 3.2 产品铭牌（示意图）
2、检查产品在运输中是否有损伤，如：外壳凹陷、变形，内部连接线、连接件松动等。
3、检查是否随机配备产品合格证、保修卡、装箱单和用户手册等。
4、产品保修：产品出厂后依据保修卡对产品实行保修。请您在收到货物后，认真填写保
修卡，并将保修卡传真或者寄回厂家。
3.3 订货说明（举例）
1、型号：MSS200A-3 数量：20 台
表示：定购 20 台 MSS200A-3 型的软起动器，配置数码管显示的键盘。
2、型号：MSS200A-3（汉显） 数量：20 台
表示：定购 20 台 MSS200A-3 型的软起动器，配置液晶汉显的键盘。
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 9 -
第四章 产品安装
4.1 安装要求
为了确保软起动器在使用中具有良好的通风及散热条件，软起动器应垂直安装。在软起
动器四周需留有足够空间，以便于散热，便于检修。如图 4.1 预留安装空间所示。
图 4.1 预留安装空间（示意图）
4.2 通风散热
当软起动器要安装在柜体内时，柜体须设置足够的进风口和出风口，通风良好。软起动
器可采用横向布局安装，也可采用纵向布局安装。但是，在采用纵向布局安装时（特别是对
强迫风冷的软起动器），应在上、下安装的软起动器之间加一导风隔板。如图 4.2 所示。
图 4.2 设计散热风道
4.3 电路配线
主回路采用上六进线（其中：上前三进线 R、S、T 接三相电源，上后三进线 Up、Vp、
Wp 接旁路接触器上端）、下三出线 U、V、W（接旁路接触器下端和电机）的进出线方式；
同时，电缆线应保证足够的载流量。
其它说明：如需要配置强制散热风扇，请联系厂家。
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 10 -
第五章 电路连接
5.1 工作原理
本系列交流电机软起动器，主电路采用三对反并联晶闸管，串接于交流异步电动机的定
子回路上。
利用晶闸管的电子开关作用，通过微处理器控制触发角度的变化来改变晶闸管的导通角，
由此来调节电动机输入电压的大小，达到控制电动机的软起动目的。
当起动完成后，软起动器的输出达到额定电压，电机的运行电流降低至额定电流以内。
这时控制三相旁路接触器 KM 吸合，将电动机投入电网运行。
如图 5.1 工作原理框图所示。
图 5.1 工作原理框图
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 11 -
5.2 基本接线图
软起动器的主回路端子和控制回路端子的接线，如图 5.2 所示。
图 5.2 主回路端子和控制端子
停止信号，优先有效。
两种外控起动/停止接线方式：
外控起动/停止有两种接线方式，为多线式接法和两线式接法。
多线式接法：
指的是起动用 1个独立的常开按钮、停止用 1个独立的常闭按钮。
两线式接法：
指的是起动和停止共用同 1个“自锁式开关”，该自锁式开关若闭合，则软起动器执行起
动运行；该自锁式开关若断开，则软起动器执行停机。
注：在参数“F4 控制命令来源”设置为 3（键盘和外控都有效）时，如果外控 STOP 端子
没有接线，则外控停机信号有效，那么键盘的 RUN 按键将无法执行起动。
停车模式：
停车模式（自由停车和软停车）的选择，通过参数“停车模式/时间”进行设置。设定值
为 0则为自由停车；设定值不为零则为软停车及对应的软停车时间。
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 12 -
5.3 端子说明
5.3.1 外控端子布局图
图 5.3 外控端子图
5.3.2 主回路端子和控制端子的说明
端子代号 端子名称 说明
主

- 28 -
第十三章 附表说明
附表 1：规格型号（以 AC380V 为例）
序号 软起动器
型号
额定功率
（KW）
额定电流
（A）
配套断路器
型号
一次线规格
（铜线）
1 MSS008A-3 7.5 18 CM1-63L/25 6mm
2
2 MSS015A-3 15 30 CM1-63L/40 16mm
2
3 MSS022A-3 22 45 CM1-63L/63 16mm
2
4 MSS030A-3 30 60 CM1-100L/80 25mm2
5 MSS037A-3 37 75 CM1-100L/100 25mm2
6 MSS045A-3 45 90 CM1-225L/125 35mm2
7 MSS055A-3 55 110 CM1-225L/160 50mm
2
8 MSS075A-3 75 150 CM1-225L/200 70mm
2
9 MSS090A-3 90 180 CM1-225L/225 25×3 铜排
10 MSS110A-3 110 220 CM1-400L/315 25×3 铜排
11 MSS132A-3 132 260 CM1-400L/315 25×3 铜排
12 MSS160A-3 160 320 CM1-400L/350 30×3 铜排
13 MSS185A-3 185 370 CM1-400L/400 30×4 铜排
14 MSS200A-3 200 400 CM1-630L/500 30×4 铜排
15 MSS220A-3 220 440 CM1-630L/630 30×4 铜排
16 MSS250A-3 250 480 CM1-630L/630 40×4 铜排
17 MSS280A-3 280 550 CM1-630L/630 40×4 铜排
用户在订货时，请将产品型号、数量、负载情况以及使用条件等通知厂家，以便正确选
择产品。
内置旁路 A 型-用户手册(X5 版)
- 29 -